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Rozdział 1

Wprowadzenie

Niniejsza praca stanowi próbę zmierzenia się z problematyką analizy danych związa-
nych z rozwojem, testowaniem i weryfikacją podstaw działania inteligentnych systemów
wspomagania kierowcy w pojazdach. Celem pracy jest usprawnienie metodologii zauto-
matyzowanej analizy dużych ilości danych związanych z wybranymi aspektami ewaluacji
modułów percepcji odpowiedzialnych za interpretowanie otoczenia w pobliżu samochodu.
Moduły percepcji działają w oparciu o dane z różnych rodzajów sensorów i przetwarzają je
dzięki zaawansowanym algorytmom wykorzystującym specjalizowane sztuczne sieci neu-
ronowe. Na tej podstawie podejmowane są kluczowe decyzje związane z protokołami
sterowania i bezpieczeństwa. Z tego powodu proces ewaluacji powinien uwzględniać zło-
żoność przetwarzanych danych i ich przeznaczenie oraz powinien pozwalać na skuteczną
lokalizację problemów. Proces rozwoju i testowania tego typu technologii w zróżnico-
wanych warunkach jest czasochłonny i kosztowny [1]. Dlatego przetwarzanie zebranych
danych i analiza scenariuszy testowych powinna pozwalać na wyciąganie w sposób zauto-
matyzowany możliwie szczegółowych wniosków wyczerpujących potencjał owych danych.

1.1. Droga do autonomii

Bezpieczne kierowanie pojazdem wymaga nie tylko przestrzegania obowiązujących
przepisów, ale również elastycznego dostosowania się kierującego do bieżącej sytuacji na
drodze. Składają się na nią z jednej strony nieruchome znaki drogowe (pionowe i poziome),
sygnalizacja świetlna i droga, a z drugiej strony inni uczestnicy ruchu, w tym piesi. Owa
elastyczność tyczy się zarówno kierującego (człowieka) jak i systemów wspierających go
w prowadzeniu pojazdu. A zatem technologia pozwalająca na percepcję i interpretację
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Rysunek 1.1. Diagram ilustrujący uproszczony schemat działania samochodu
wyposażonego w inteligentną percepcję

w czasie rzeczywistym otoczenia samochodu jest istotnym składnikiem każdego systemu
asystującego kierowcy.

1.1.1. Percepcja samochodu

Uproszczony schemat pokazujący istotne elementy i procesy stanowiące o istocie in-
teligentnego samochodu przedstawia rysunek 1.1. Na szczycie schematu znajduje się
otoczenie, które jest obserwowane i interpretowane, aby algorytmy sterujące pojazdem
mogły działać w oparciu o to co dzieje się na drodze.

Sensory [2]

Człowiek, aby zebrać informacje o otoczeniu w jakim się aktualnie znajduje, posłu-
guje się pięcioma zmysłami. Samochód, aby mieć możliwość wychwytywania sygnałów
z otoczenia, rozpoznawania ich i rejestracji również potrzebuje zbioru odpowiednich przy-
rządów pomiarowych – sensorów. Aby móc ciągle i kompleksowo zbierać dane o otoczeniu
i zachodzących w nim zmianach na pokładzie pojazdu autonomicznego umieszcza się zwy-
kle zestawy kamer rejestrujące widok z każdej strony pojazdu, radary krótkiego, średniego
i dużego zasięgu, lidary, mikrofony i odbiorniki GPS. Tak jak nasze zmysły spisują się
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3 1.1 Droga do autonomii

w odbieraniu określonych bodźców, różne rodzaje sensorów są wyspecjalizowane oraz po-
siadają charakterystyczne mocne i słabe strony dlatego tylko ich dywersyfikacja pozwala
na optymalizację wiarygodności ich wyników. Wymienione czujniki dostarczają ciągłego
strumienia informacji o otoczeniu. Stanowi on absolutną podstawę do identyfikacji kon-
tekstu aktualnej sytuacji drogowej w jakiej znajduje się pojazd, a to z kolei jest podstawą
do wypracowania adekwatnej reakcji zaawansowanych systemów wspomagania kierowcy
samochodu. Jednak informacje płynące z sensorów to zaledwie początek. Aby systemy
wspierające kierowcę mogły działać skutecznie nie wystarczy bowiem sama wiedza o tym,
że otoczenie istnieje.

Moduły percepcji [3]

Surowe dane pobrane przez sensory muszą zostać odpowiednio zinterpretowane i prze-
kształcone, tak aby być „zrozumiałymi” dla algorytmów sterowania. Analiza tego typu
jest przeprowadzana w dużej mierze przez wiele wyspecjalizowanych sieci neuronowych
stanowiących główny element modułów percepcji. Takie sieci odpowiadają za wyłowienie
ze strumienia danych z sensorów wszystkich typów obiektów, które są istotne z punktu
widzenia sprawnego prowadzenia bezpiecznej jazdy i dokładne ich opisanie. Każdy moduł
percepcji w pojeździe jest wyspecjalizowany w konkretnym kierunku. Mają za zadanie
identyfikować i szczegółowo scharakteryzować inne pojazdy na drodze, rowery, pieszych,
pionowe i poziome znaki drogowe, sygnalizacje świetlne, linie, krawędzie drogi i inne
istotne z punktu widzenia kierowania pojazdem okoliczności, jak na przykład obszar gdzie
prowadzone są roboty drogowe. Ponieważ liczba możliwych sytuacji podczas ruchu dro-
gowego jest w praktyce nieograniczona, a wymagany czas reakcji jest zwykle krótki, to
podejmowane przez system bezpieczeństwa lub kierowania samochodem decyzje muszą
bazować na wysoce adekwatnym, szczegółowym i wiarygodnym opisie otoczenia. Aby
temu sprostać, moduły percepcji oparte na zaawansowanych sieciach neuronowych muszą
być trenowane, testowane i weryfikowane na jak najbardziej zróżnicowanych i reprezenta-
tywnych scenariuszach drogowych pozwalając im nauczyć się dobrze uogólniać problemy
i wykazywać się adaptacją do nietypowych sytuacji. Oznacza to, że prawidłowo reagować
powinny również w mniej standardowych sytuacjach. Sensor rozszerzony o dedykowany
moduł percepcji nazywa się inteligentnym sensorem.

Fuzja [4]

Fuzja jest procesem, w którym wyniki algorytmów interpretujących dane pochodzące
z różnych czujników i różnych modułów percepcji są łączone tak, aby uzyskać jeden spójny
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model otoczenia wokół pojazdu. Przykładowym zadaniem fuzji jest ustalenie czy przecho-
dzień rozpoznawany przez algorytmy śledzące pracujące na danych radarowych jest tym
samym pieszym oznaczonym przez sieć neuronową interpretującą dane z kamery przedniej.

1.1.2. Aktywne systemy bezpieczeństwa

Wyniki działania modułów percepcji są przetwarzane przez komputer pokładowy.
W oparciu o nie mogą zostać podjęte różne akcje w zależności od rodzaju funkcji ja-
kie pojazd posiada w ramach zaawansowanego systemu wspomagania kierowcy ADAS [5]
(ang. Advanced Driver Assistance System) determinującego podstawowe poziomy au-
tonomii pojazdu (więcej w sekcji 2.1.2). Do typowych funkcji działających praktycznie
bezpośrednio na dyskretnych flagach ustawianych przez moduły percepcji należą systemy
aktywnego bezpieczeństwa [6]. Umożliwiają one między innymi sygnalizowanie kierowcy
za pomocą diod na desce rozdzielczej lub komunikatów dźwiękowych potencjalnego zagro-
żenia lub nawet automatyczne aktywowanie hamulców pojazdu w sytuacji bezpośredniego
zagrożenia. Bardziej zaawansowane funkcje pojazdów autonomicznych to adaptacyjny
tempomat, wspomaganie utrzymania pojazdu w świetle drogi, samodzielne parkowanie
i inne [7]. Rozwój systemów autonomicznej jazdy stawia duże wymagania sprzętowe dla
komputerów pokładowych, które na bieżąco muszą przetwarzać dane z wielu inteligent-
nych sensorów i podejmować decyzje o interakcjach z otoczeniem i kierowcą biorąc pod
uwagę ich potencjalne skutki. Zdefiniowanie polityki [8], stworzenie i optymalizacja algo-
rytmów autonomicznego systemu kierowania pojazdem stanowi kolejną szeroką dziedzinę
badań, w których duże znaczenie mają metody uczenia maszynowego [9, 10].

1.1.3. Gromadzenie danych [11]

W celu przeanalizowania poprawności działania modułów percepcji potrzebne są dane
z sensorów. Najlepiej aby dane te pobrane były w takich warunkach, w jakich przyjdzie
w przyszłości tym modułom pracować. A zatem dane te powinny pochodzić z sensorów
zamontowanych na poruszającym się pojeździe biorącym udział w różnych scenariuszach
mogących mieć miejsce w prawdziwym ruchu drogowym. Aby zebrać takie dane przy-
gotowuje się flotę samochodów testowych wyposażonych w zestawy opisanych wcześniej
sensorów. Różnica w stosunku do typowego samochodu polega na tym, że dane z senso-
rów nie tylko są interpretowane ale też zapisywane na dyski twarde w jakie wyposażone są
dodatkowo pojazdy testowe. Taka jazda testowa nie odbywa się w sposób autonomiczny,
ale jest prowadzona przez zawodowych testerów. Aby zmaksymalizować szanse na zebra-
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Rysunek 1.2. Diagram ilustrujący proces testowania modułów percepcji od momentu
zebrania danych testowych, ich etykietowania do ewaluacji wyników uzyskanych przez

resymulację

nie reprezentacyjnego zbioru danych flota jest rozsyłana na wszystkie kontynenty, tak aby
w jak najbardziej zróżnicowanych warunkach zapisać w logach pojazdu dane zebrane przez
sensory. Jazdy planowane są tak, aby spełnić założoną dystrybucję scen mających miejsce
w określonych, zróżnicowanych warunkach pogodowych, typach terenu, rodzaju drogi, po-
rze dnia, przy różnych poziomach natężenia ruchu, w miastach, na autostradach i terenach
o innych poziomach urbanizacji. Dane te podczas logowania w pojeździe są synchronizo-
wane i opatrywane informacją o stanie pojazdu testowego, na przykład o jego prędkości,
która również jest częścią wymaganej dystrybucji warunków. Dane zgromadzone podczas
jazd testowych umożliwiają inżynierom badanie działania modułów percepcji w idealnie
powtarzalnych warunkach laboratoryjnych.

1.1.4. Testowanie i analiza jakości percepcji [1]

W procesie rozwoju modułów percepcji istotne jest sprawdzenie jak sobie one radzą
z interpretacją danych z sensorów. Taka weryfikacja musi być przeprowadzona z dużą re-
gularnością i zawsze gdy do ich kodu wprowadzane są istotne zmiany. Niepraktyczne jest
tak częste i szczegółowe testowanie modułów percepcji z wykorzystaniem samochodów
podróżujących po świecie. Dlatego właśnie dane zbierane przez sensory są podczas jazd
testowych zapisywane. Po powrocie do laboratorium można je wykorzystać w procesie
resymulacji (ReSim), który polega na skoordynowanym odtworzeniu uporządkowanego
w czasie strumienia informacji z czujników i wstrzyknięciu ich na wejście testowanej wła-
śnie wersji danego modułu percepcji. W taki sposób uzyskuje się w laboratorium wynik
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1.2 Problem badawczy 6

ich działania, będący opisem poszczególnych obiektów, których obecność manifestuje się
w danych zebranych przez sensory. Przykładowo, mogą to być przechodnie lub znaki
nagrane na klatkach filmu pochodzącego z kamery lub chmury detekcji radarowych skła-
dające się na samochód jadący po sąsiednim pasie. Proces odtwarzania danych z czujni-
ków i uzyskiwania na ich podstawie wyników modułów percepcji w procesie ReSim nie
jest objęty pętlą sprzężenia zwrotnego, ponieważ uzyskujemy jedynie informacje o detek-
cjach opisujących oryginalnie nagrane obiekty. Stanowią one zaledwie pierwszy z dwóch
elementów potrzebnych do przeprowadzenia ewaluacji modułu percepcji, co pokazano na
rysunku 1.2. Aby uczenie maszynowe i weryfikacja jego efektów mogła przebiegać prawi-
dłowo należy uprzednio dokładnie opisać co w zebranych przez sensory danych powinno
zostać znalezione i zinterpretowane przez moduły percepcji. Konieczne jest stworzenie da-
nych referencyjnych – etykiet załączonych do danych z sensorów – opisujących oczekiwane
wyniki z modułów percepcji. Zajmuje się tym sztab odpowiednio przeszkolonych osób,
które manualnie analizują zebrane dane i etykietują je. W oparciu o te dodatkowe etykiety
możliwe jest definitywne określenie jakości wyników otrzymanych z testowanego modułu
percepcji, co dalej umożliwia doskonalenie go i ocenę skuteczności działania w warunkach
rzeczywistych.

1.2. Problem badawczy

1.2.1. Motywacja

Proces gromadzenia danych przez samochody testowe mające na pokładzie zestawy no-
woczesnych sensorów, które w każdym momencie rejestrują ogromne ilości danych sprawił,
że wielkim wyzwaniem stało się ich przetwarzanie i składowanie danych [1]. O szybko-
ści akumulowania danych dotyczących otoczenia samochodu testowego świadczy to, że
przepustowość magistral w takim samochodzie obsługujących kilkanaście sensorów jest
w pełni wykorzystywana, a pojedyncze dyski twarde nie są w stanie nadążyć z zapisem
informacji, aby w sposób bezstratny je utrwalić. Ilość przestrzeni dyskowej potrzebnej
do obsługi danych związanych z typowym projektem wykorzystującym AI w samocho-
dach ciągle rośnie w tempie wykładniczym i dziś już przekracza 30 petabajtów (30 · 1015

bajtów) [1]. Aby takie ilości danych testowych mogły być użyteczne z punktu widzenia
weryfikacji modułów percepcji muszą być poddane manualnemu etykietowaniu zgodnie
ze szczegółowo skodyfikowanymi zasadami, co jest pracą mozolną i czasochłonną [1]. Ol-
brzymia ilość pracy i zasobów poświęconych na zdobycie, przechowywanie i przygotowanie
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7 1.2 Problem badawczy

danych sprawia, że koniecznością staje się opracowanie metody, która pozwoli je jak naj-

[…]

i rozkładu zajętości generowanego przez zbiory trajektorii, stanowiącego unikalną
metodę reprezentacji złożonej sytuacji na drodze. Uwzględnia ona to, że na scena-
riusz składa się czynny udział samochodu testowego i wszystkich obiektów obecnych,
poruszających się i okupujących przestrzeń wokół niego. Takie podejście pozwoliło
zaproponować metodę wizualizacji zawartości scenariusza i sposobu na formalne
porównywanie scenariuszy testowych za pomocą metryki Wassersteina. Dokonano
eksperymentu porównawczego na wybranym zbiorze scenariuszy, który potwierdza
zbieżność z intuicyjnym podejściem do rozróżniania scenariuszy.

Powyższy eksperyment pozwolił zaproponować metodologię porównawczą dla du-
żych zbiorów scenariuszy, wykorzystującą metrykę Wassersteina, algorytm klastro-
wania k-średnich i indeks Dunna. W rezultacie uzyskano możliwość wykorzystania
reprezentacji scenariuszy przez rozkład zajętości do porównywania dwóch dużych
zbiorów scenariuszy dzięki zaproponowanym wzorom współczynników różnorodno-
ści. Umożliwiają one opis podwójnego procesu klastrowania, który pozwala odpo-
wiedzieć na pytanie, czy nowy zbiór danych wnosi istotną informację do już zebra-
nych danych i jakiego rodzaju ona jest. Aby zaprezentować tą koncepcję podjęto się
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porównania za jej pomocą dwóch zbiorów danych o rozmiarach 150 i 50 scenariuszy
testowych.

Indeks Jaccarda ocenia dane związane z analizą rozpoznania jakości obiektów w sposób
binarny na poziomie pojedynczego piksela, dlatego rozkłady jakości oparte o jego wyniki
są mocno zbliżone do rozkładu normalnego. Analiza jakości, jak należałoby na podsta-
wie struktury całej powyższej pracy stwierdzić, jest wielopoziomowa, od podstawowego
porównania czterech współrzędnych opisujących prostokąt, poprzez ich sekwencje, dalej -
zbiory sekwencji w scenariuszach pobranych w różnych warunkach, aż po badanie układów
takich zbiorów. Każdy kolejny poziom analizy, korzystając z wyników na niższym pozio-
mie, przeznaczony jest do uwzględnienia innego aspektu, który powinien mieć konkretny
wpływ na wynik końcowy całego procesu. Koncentrując ocenę na każdym z tych pozio-
mów jedynie na bezrefleksyjnym uśrednianiu, które mocno determinuje pozycje obserwacji
lepszych i gorszych od przeciętnej w rozkładzie, co prawda otrzymamy pojęcie o tym, jaka
jest oczekiwana jakość systemu, ale bardziej szczegółowe wnioskowanie na tej podstawie
byłoby mocno wątpliwe. Tyczy się to również, analizy wysokopoziomowej, gdzie prze-
chodzimy do korzystania z klasycznych rozwiązań testowania statystycznego. ANOVA
analizuje parametry rozkładu, a przede wszystkim średnią. Mimo swojej uniwersalności
i wielu innych zalet, sposób w jaki interpretuje dane sprowadzany jest poprzez centralne
twierdzenie graniczne do rozkładu normalnego, czyli analizy parametrycznej. Zapropo-
nowane rozwiązanie równolegle stara się tą analizę rozszerzyć na wszystkich poziomach.
Zaczynając od podstaw, proponuje się miarę bardziej stanowczo wprowadzającą rozłam
między jakością akceptowalną i nieakceptowalną. Następnie wyraźnie rozdziela się jakość
sekwencji spełniających istotne kryteria bezpieczeństwa na drodze, oparte na potrzebie
szybkiej reakcji od tych niewystarczająco sprawnie wskazujących nowe okoliczności. Osta-
tecznie analizując percepcję pojazdu, uwzględnia się jej zróżnicowaną skuteczność w róż-
nych oczywistych i nieoczywistych warunkach. Te elementy mają wpływ na meta analizę
jak widać w eksperymentach z rozdziału piątego. Kształt wykresu dla najważniejszej skła-
dowej - miary dystansu jest podstawą, na jakiej rozpinają się wyniki w eksperymentach,
co widać w krzywiźnie uformowanej przez przedziały ufności stanowiące reprezentację
wyników ANOVA. Rozumiejąc to, dostrzeżona została wartość w dopełnieniu tej analizy
przez metrykę Wassersteina, która ma potencjał by w sposób nieparametryczny przestu-
diować tranzycję masy z uwypuklonych wcześniej krytycznych poziomów akceptacji. Takie
podejście, nie opierając swojej interpretacji wyłącznie na uśrednianiu wyniku ale na rów-
noważnym traktowaniu całego kształtu rozkładów danych, pozwala na ich dokładniejsze
porównanie, skutecznie wykorzystując fakt, że od podstaw opracowano algorytm ewalu-
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acji z intencją, by wyeksponować w nich najważniejsze wnioski z pośrednich poziomów
analiz. Innymi słowy metodologia kładzie mocny nacisk na zadbanie o to by precyzyjnie
analizować dane na bardzo podstawowym poziomie, z uwzględnieniem ich szerokiego kon-
tekstu, unikanie przedwczesnych generalizacji, gubiących istotne informacje oraz czerpanie
z tego bezpośrednich korzyści na bardzo wysokim poziomie procesu ewaluacji, gdzie nie-
ubłaganie, mimo szeregu analiz zmierzających do generalizacji zbliża się moment, gdzie
oczekiwane od badacza będzie syntetyzowanie konkretnych, dyskretnych wniosków aby
podjąć istotne z perspektywy dużego przedsięwzięcia decyzje.

7.2. Dalsze badania

Jakkolwiek użyteczną jest możliwość precyzyjnej definicji co można, a czego nie można
uznać za poprawne rozpoznanie, wiąże się to też z negatywnymi skutkami. W praktyce
może stanowić wyzwanie ustalenie tego na linii klient - dostawca. Ponadto, różne kalibra-
cje miar pomiędzy różnymi badaniami mogą utrudnić porównywanie wyników w dwóch
różnych projektach, więc należy na to zwrócić szczególną uwagę. Naturalnie zmiany
definicji podczas projektu mogą prowadzić do problemów z porównywaniem danych ja-
kościowych w skali czasu, dlatego należy określić satysfakcjonującą definicję na początku,
aby zadbać o jej niezmienność i uniknąć konieczności powtórnego przeliczania statystyk.
Problemem, którego nie obejmuje wystarczająco analiza jakości zaprezentowana w pracy
jest statystyka dotycząca rozpoznań fałszywie pozytywnych. Jest to bardzo istotna infor-
macja, którą należałoby równolegle rozpatrywać z wynikami uzyskanymi na jej podstawie
oraz określić jej wpływ na ostateczną ewaluację. Zagadnienie to choć poruszone w pracy
nie znajduje w niej rozstrzygnięcia. Wynika to z potrzeby wyjścia poza analizę danych re-
ferencyjnych co rodzi potrzebę alternatywnego podejścia do automatyzacji tego procesu.
Kontynuacja badań powinna zatem zawierać realizację pomysłu automatyzacji analizy
rozpoznań fałszywie pozytywnych w oparciu, o klasyfikator ich poziomu szkodliwości.
Taki klasyfikator mógłby wykorzystać metrykę Wasssersteina do ekstrapolowania treści
obrazu wyznaczonego przez dane referencyjne. Następnie na podstawie porównania ba-
rycentrum wyznaczonego przez fałszywie pozytywny zbiór detekcji dotyczących danego
obiektu określić czy zakorzenione rozpoznanie fałszywie pozytywne oznaczone przez algo-
rytm opisany w sekcji 4.3.1 jest istotnie szkodliwe czy może wynika z nieprecyzyjnego lub
niespełniającego praktycznych wymagań etykietowania. Wymagałoby to wykorzystania
surowych danych wizyjnych bezpośrednio w procesie ewaluacyjnym co znacznie podnosi
skalę wyzwania dla algorytmu przetwarzającego duże ilości takich danych. Tak zauto-
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matyzowana analiza mogłaby znacznie poprawić wyznacznik precyzji modułu percepcji.
Korekta tej wartości byłaby uzyskana poprzez obniżenie wartości mianownika o ilość roz-
poznań fałszywie pozytywnych sklasyfikowanych jako nieszkodliwe.

Co się tyczy natomiast charakteryzacji danych zebranych podczas logowania scena-
riuszy testowych praca skupia się na deskrypcji własności pozycji i dynamiki obiektów
w polu widzenia. Należałoby rozszerzyć taką charakterystykę o własności niemożliwe do
odczytania przez samą analizę trajektorii. Mowa tu na przykład o prędkości obiektów,
o kierunkowskazach (negocjacji zmiany pasa), treści znaków drogowych oraz interakcji
między obiektami obecnymi w tym samym momencie w scenariuszu. Analiza zajętości
siatki nie dostarcza części tych informacji lub może je niewystarczająco reprezentować.
Częściowym rozwiązaniem tego mogłaby być trójwymiarowa mapa termiczna rozpinająca
dotychczasowe warstwy mówiące o zajętości otoczenia na trzeciej osi utożsamionej z cza-
sem. Wartości pól powinny wyznaczać natężenie parametrów poszczególnych obiektów
(ciągłe - prędkość, a dyskretne - kierunkowskaz lub typ znaku). Choć możliwość manual-
nej interpretacji takich macierzy przez człowieka byłaby ograniczona to wciąż stanowiłyby
obiekt, który można poddać analizie odległości Wassersteina, a zatem i klastrowaniu da-
jącemu informację o różnorodności zbiorów scenariuszy.
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