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Recenzowana praca powstawała pod kierunkiem naukowym prof. dra hab. inż. Jacka
Izydorczyka.

Niniejszą recenzję przygotowano na podstawie uchwały Rady Dyscypliny AEETK
Politechniki Śląskiej 95/2022 z dn. 20.12.2022 zgodnie z art. 187 ustawy z dnia 20 lipca
2018 r. - Prawo o Szkolnictwie Wyższym i Nauce (j.t. Dz.U. z 2020 r. poz. 85, z późn.
zm.).

1. Cel i teza rozprawy
Pan mgr inż. Paweł Kowalczyk ukończyła matematykę stosowaną w 2016 roku i
uzyskał stopień magistra na podstawie pracy magisterskiej zatytułowanej
„Współrzędne biegunowe i sferyczne oraz ich zastosowanie w matematyce".
Od 2017 roku pracuje w firmie APTIV, gdzie obecnie zajmuje stanowisko
Advanced Expert Data Scientist w zespole badawczo-rozwojowym. Jest
współautorem dwóch patentów, brał udział w licznych seminariach
i konferencjach oraz opublikował 4 artykuły w tym 3 z listy filadelfijskiej.

Tematyka poruszana w doktoracie dotyczy bardzo aktualnego obszaru
badawczego związanego z oceną skuteczności, weryfikacji i walidacji wyników
otrzymywanych przy pomocy algorytmiki opartej na sztucznej inteligencji.
Powyższe zagadnienie jest szczególnie istotne w bezpieczeństwie kierowania
pojazdem oraz w procesie usprawniania metodologii zautomatyzowania analizy
dużych zbiorów danych pochodzących z systemów percepcji pojazdu. W
ostatnich latach zauważamy bardzo duży postęp w dziedzinie technologii jak
i algorytmów, który przyczynił się do zwiększenia skuteczności jak i możliwości
zastosowania rozwiązań opartych na metodach głębokiego uczenia (ang. deep
learning, DL). Co więcej, to obszar samochodów autonomicznych powoduje
rozwój obszaru DL, a rosnąca dokładność i skuteczność sieci głębokich przynosi

pojazdach autonomicznych
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ogromną wartość naukową jak i wdrożeniową, która następnie
wykorzystywana jest w innych obszarach.

Jednym z priorytetowych obszarów w zastosowaniu metod głębokich jak
i wszystkich metod uczenia maszynowego w autonomicznych pojazdach jest
zapewnienie działań w zakresie kwestii etyki, które będą tworzone zgodnie z
przyjętymi standardami i wymaganiami RODO. W ramach pracy doktorskiej
Autor porusza obszar zarówno testowania i weryfikowania rozwiązania jak
i tworzenia etycznych zbiorów danych zawierających różne scenariusze, które
nie są reprezentowane w środowisku (na przykład kolizje, czy wypadki).

W ramach pracy bardzo szeroko został przedstawiony i przeanalizowany
problem ewaluacji i interpretacji otoczenia oraz zostały omówione miary
jakości modułu percepcji oraz zaproponowane nowe miary podobieństwa dla
prostokątów okalających (ang. Bounding-box), które służą do detekcji obiektów
w otoczeniu pojazdu.

Podsumowując, tezy pracy, które zostały przedstawione na stronach 6-8 można
uznać za istotne z punktu widzenia zarówno naukowego (nowe miary
statystyczne) jak też w aspekcie przyszłych zastosowań proponowanego
rozwiązania w praktyce wdrożeniowej, co zostało potwierdzone poprzez
realizację rozprawy doktorskiej we współpracy z firmą APTIV.

Tezy rozprawy doktorskiej brzmi następująco:

1. Możliwym jest stworzenie metodologii ewaluacji, która precyzyjniej
określa jakość wyznaczania prostokątnych regionów rozpoznania niż robi
to indeks Jaccarda w kontekście detektorów wizyjnych wchodzących w
skład modułów percepcji. Ponadto, można stworzyć miarę
podsumowującą całe pojawienie się obiektu w zasięgu sensorów
uwzględniającą potencjalną konieczność szybkiej reakcji na nową sytuację.

2. Usystematyzowanie procesu testowana modułów percepcji w
zróżnicowanych warunkach ruchu drogowego i istotne rozszerzenie
płynących z niego wniosków można uzyskać poprzez uzupełnienie metody
testowania hipotez statystycznych o analizę topologiczną przeprowadzoną
z wykorzystaniem algorytmu klastrowania i odległości Wassersteina.
Dodatkowo odległość Wassersteina może rozszerzyć samą metodologię
oceny jakościowej.

3. Analiza zajętości obszarów znajdujących się w zasięgu sensorów
samochodu testowego z wykorzystaniem metryki Wassersteina do
klastrowania dwuwymiarowych rozkładów jest metodologią
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umożliwiającą formalizację opisu danych uczących, testowych i
walidacyjnych używanych do szeroko rozumianego rozwoju jazdy autono­
micznej oraz pozwoli ocenić ich różnorodność.

Doktorant definiuje następujące granice rozważań:
1. Tematyka pracy nie dotyczy procesu projektowania sprzętu, w szczególności

sensorów.
2. Doktorant nie rozważa fuzji danych modułów percepcji.
3. W ramach pracy nie są porównywane architektury sieci głębokich.

Doktorant skupia się na porównaniu różnych metod statystycznych do
analizy rozwiązań.

W celu udowodnienia powyższych tez pracy zaproponowano i rozwiązano
następujące zagadnienia badawcze:

1. Opracowano statystyczną miarę podobieństwa złożoną z trzech
zaproponowanych miar pomocniczych połączonych z wykorzystaniem
ważonej średniej harmonicznej do ewaluacji modułów percepcji na tle
danych referencyjnych.

2. Zaproponowano analiza jakości sekwencji prostokątów opisujących
detekcję obiektów w całym czasie trwania scenariusza testowego.

3. Opracowano metodę wizualizacji jakości scenariusza testowego
umożliwiającą szybką lokalizację problemów z działaniem modułu
percepcji.

4. Zaproponowane metryki porównano z wynikami uzyskanymi przy pomocy
indeksu Jaccarda.

5. Zrealizowano szereg eksperymentów dla modułu percepcji MOD
działającego dla danych wizyjnych, które były sztucznie degradowane.

Na podstawie powyższych rozważań oraz uzyskanych wyników można
stwierdzić, że hipoteza naukowa pracy, podana na początku niniejszej recenzji
została potwierdzona.

Warto podkreślić, że w celu udowodnienia tezy dotyczącej zaproponowania
metryki statystycznej do oceny prostokątów okalających Doktorant realizował
badania w niezwykle aktualnym obszarze naukowym jakim jest rozwój
algorytmiki dla pojazdów autonomicznych w tym architektury do detekcji
obiektów w otoczeniu pojazdu.
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2. Przegląd treści rozprawy

Tekst rozprawy liczy 150 stron i został podzielony 7 rozdziałów. Rozprawa
doktorska zawiera również 162 pozycje literaturowe, spis rysunków i spis tabel.

Przegląd treści rozprawy jest omówiony poniżej.

Rozdział 1 wprowadza do tematyki badań z zakresu rozprawy, zawiera
podstawowe pojęcia dotyczące percepcji samochodu, autonomii, gromadzenia
danych oraz testowania rozwiązań dla perpecji pojazdu. Sformułowano
problem badawczy, cele, zakres i tezy pracy.

W rozdziale 2 przedstawiono definicję pojazdu autonomiczneo, budowę oraz
testowanie systemów percepcji pojazdu jak i przedstawiono wyzwania w tym
obszarze w tym proces etykietowania danych, przechowywania i dostępu do
dużych zbiorów danych jak i proces resymulacji, które pozwala stworzyć
wymaganą liczbę scenariuszy drogowych.

W rozdziale 3 wprowadzono główny temat rozprawy doktorskiej dotyczący
ewaluacji interpretacji otoczenia w tym działania modułów percepcji w
samochodzie wyposażonym w systemy aktywnego bezpieczeństwa oraz
stanowi przegląd literatury dotyczący metod analizy danych
charakterystycznych dla testowania inteligentnej percepcji dla systemów
asystujących kierowcy. Ponadto zawiera ocenę prostokątów okalających, miary
oceny jakości detekcji jak i wybór odpowiedniego zbioru danych. Doktorant
przedstawił również techniki wizualizacji i analizy danych za pomocą metryki
Wassersteina.

W rozdziale 4 przedstawione zostały autorskie rozwiązania dotyczące autorskie
miary ewaluacji modułów percepcji dla prostokątnych regionów rozpoznania.
Metodologia oceny zawiera analizę lokalnego podobieństwa w poszczególnych
klatkach jak i podsumowanie ewaluacji wykrycia obiektów w czasie. W ramach
rozdziału przedstawiony został wpływ miar dla różnych kalibracji. Otrzymane
wyniki zostały opublikowane w pracy naukowej.

W rozdziale 5 Doktorant opisuje eksperyment polegający na wprowadzeniu
sztucznych zaburzeń do obrazu z kamery co pozwala na zbadanie wpływu
degradacji danych wizyjnych na jakość działania modułu percepcji.
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Rozdział 6 podejmuje tematykę analizy dużych zbiorów danych zawierających
scenariusze testowe składające się ze zbiorów trajektorii opisanych w układzie
współrzędnych. Doktorant wykorzystuje termicznej mapy zajętości otoczenia
oraz odległości Wassersteina dwuwymiarowych rozkładów zajętości
generowanych przez zawarte w scenariuszach trajektorie obiektów do
porównania zbiorów danych.

W rozdziale 7 przedstawiono wnioski końcowe z badań, przedstawiono
szczegółowy wkład naukowy i otwarte problemy badawcze z rozważanej
tematyki.

Bibliografia pracy jest obszerna, liczy 162 pozycje i jest poprawnie dobrana pod
kątem prezentacji rozważanej w pracy problematyki.

3. Uwagi dyskusyjne i krytyczne

Podczas lektury recenzowanej rozprawy nasunęły się również pewne uwagi o
charakterze dyskusyjnym. Część z nich ma naturę bardziej ogólną, a część jest
szczegółowa.

Uwagi ogólne:
• Proszę o szczegółowe przedstawienie architektury wykorzystywanej do

rozpoznawania prostokątów okalających?
• W pracy zdecydowanie brakuje szczegółowego opisu zbioru danych.

Bardzo proszę o doprecyzowanie
• W pracy brakuje opisu sposobu podziału zbioru danych na zbiór

treningowy i testowy. Uwaga dotyczy również sposobu treningu sieci dla
zaproponowanych metryk statystycznych.

• Proszę o weryfikację Tabeli 4.1 oraz o szczegółowe omówienie,
szczególnie przypadków skrajnych.

• W jaki sposób błąd zbioru referencyjnego wpływał na błąd metryk
statystycznych?

Uwagi szczegółowe:
• W pracy w wielu miejscach występują stwierdzenia mało precyzyjne.

Bardzo proszę o uszczegółowienie, co rozumiemy poprzez XXX
• Na str. 5 pojawia się określenie 'wstrzyknięcie ich na wejście'.

Sformułowania w pracy powinny być techniczne i jednoznaczne.
• Str. 5 - reprezentacyjny zbiór danych
• Str. 38 - niepoprawny zapis bibliografii [84][85][86] powinno być [84-

86].
• Str. 39 - proszę szczegółowo omówić podział zbioru danych i jego cel.

5

• Str 43 - wydaje się, że metryki 3.3.3 jak i 3.3.4 powinny być zamieszczone
wcześniej. W tym rozdziale panuje chaos. Podrozdziały nie dotyczą
wyboru zbioru danych.

• Str. 54 - bardzo proszę o ponowne przeanalizowanie algorytmu i
przygotowanie oraz omówienie wersji zoptymalizowanej.

• Rys. 4.5. Proszę omówić przykład z uwzględnieniem zasad ruchu
drogowego.

4. Ocena formalna

Od strony formalnej tekst rozprawy nie budzi większych zastrzeżeń. Praca
zawiera błędy językowe, stylistyczne i interpunkcyjne. Praca napisana jest w
języku polskim, zawiera błędy językowe oraz redakcyjne. Układ pracy jest
jednak poprawny, w wielu miejscach nie jest jednak spójny logicznie.

5. Osiągnięcia

Uwagi dyskusyjne przedstawione w punktach 3-4 w żadnym wypadku nie
umniejszają wartości naukowej ocenianej pracy. Uważam, że praca opisuje
bardzo obszerny i oryginalny dorobek naukowy Doktoranta w dyscyplinie
AEEiTK. Badania zostały opisane i opublikowane w kilku znaczących
czasopismach.

6. Podsumowanie

Zakres i poziom naukowy uzyskanych wyników badawczych odpowiadają w
pełni ustawowym i zwyczajowym wymaganiom stawianym rozprawom
doktorskim określonym w ustawie z dn. 20 lipca 2018 r (Dz. U. Nr
Dz.U.2022.574, z późń. zm.) Prawa o szkolnictwie wyższym i nauce. Wnioskuję
zatem do Wysokiej Komisji powołanej przez Radę Dyscypliny Automatyka,
Elektronika, Elektrotechnika i Technologie Kosmiczne Politechniki Śląskiej o
przyjęcie rozprawy i dopuszczenie jej Autora, mgr inż. Pawła Kowalczyka do
publicznej obrony.
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